De bonis operibus

5. Affirmant omne opus bonum esse peccatum ; hæc enim maxima est et solemnissimum Lutheri propositio, quam ex professo plerisque locis propugnat*. Ac ne quis forte, de hominis pietate melius suspicatus, existimaret sermonem illi esse de moribus moraliter bonis, explicavit ille sententiam suam his clarioribus verbis* : « Omne opus bonum in sanctis viatoribus esse peccatum. » Et Calvinus* in eundem sensum contendit, « nec unum a sanctis exire opus, quod, si in se censeatur, non mereatur justam opprobrii mercedem. » Et alibi* addit : « Nullum esse hominis pii opus, quod, si severo Dei judicio examinaretur, non esset damnabile. »

* (Vide in notis 1.)

* (Confutatio rationis Latomianæ ad præfat; Iena, t. II, 384^b.)

* Lib. III [Instit.], cap. XIV, sect. 9 et 10.

* (Ibid.,) sect. 11, (et Ant. Sess. VI Conc. Trid., ad c. XII. Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. VIII, art. II, p. 334.)

Hæc vero affirmatio quid aliud præstat, nisi ut hoc ipso negent ullum opus bonum esse ? nam, si est peccatum, quomodo bonum ? Si bonum, quomodo peccatum ? Si bonum est peccatum, ergo peccatum est bonum. Si peccatum est bonum, ergo prohibet Deus facere bonum, cum

Des bonnes œuvres

5. Ils affirment que toute œuvre bonne est un péché : telle est, en effet, la grande et habituelle proposition de Luther, qu'il enseigne *ex professo* en de nombreux passages. Et pour empêcher quelqu'un qui aurait meilleure opinion de la bonté morale d'appliquer cette proposition aux simples actions moralement bonnes, Luther l'a expliquée par ces paroles plus claires : « Toute œuvre bonne est un péché dans les saints tant qu'ils sont viateurs. » Calvin, de son côté, soutient dans le même sens « que pas un seul acte n'est produit par les saints qui, s'il est examiné en soi, ne mérite une juste punition. » Ailleurs il ajoute : « Toute action d'un homme pieux, si elle était examinée au sévère jugement de Dieu, serait condamnable. »

A quoi donc aboutit cette affirmation, sinon à nier l'existence de toute œuvre bonne ? car, si elle est un péché, comment est-elle bonne ? Si elle est bonne, comment est-elle un péché ? Si ce qui est bon est un péché, donc le péché est chose bonne. Si le péché est chose bonne, donc Dieu défend de faire une chose bonne en dé-

(1) *In Assert. artic. per Leonem X damnat.*, art. 31, 32 (Iena, t. II, 308b, 309); et opusculo illo I tom. quod *Contra sententiam Scholasticorum* inscripsit (Iena, t. I, 156b); et toto libro *Confutationis Lutheranz contra rationem Latomianam* (Iena, t. II, 379 et seq.).

* (Matt., xvii, 27 ;
Rom., ix, 6.)

prohibeat facere peccatum. Rursum, si bonum est peccatum, ergo jubet Deus facere peccatum, quia jubet facere bonum. Et qui dabit *unicuique secundum opera sua**, idem reddet omnibus, piis et impiis, præmium : nam, ut piis quoque propter bonum opus pœnam infligat necesse est, quia bonum opus faciendo peccaverunt ; item, ut impiis reddat gloriam, quia eorum opera non magis quam piorum et proborum peccata sunt.

* (Luc., x, 25, 27,
28.)

* (Plinius junior,
Epistolarum l. I,
ep. ix.)

* (II Cor., vi, 15.)

Quid ergo respondebunt isti, si eos interrogem non, quid credendo, sed *quid faciendo vitam æternam possidebo ?* An quod Christus legisperito : *Diliges Dominum tuum*, etc. ; *hoc fac, et vives** ? Imo potius : Fac nihil, et non peccabis. Si enim præstat « otiosum esse quam nihil agere, » ut Plinius dicebat*, an non multo tutius est nihil agere quam male agere et peccare ? Hic vero quis non videat in hoc hominum genere miram perpetuamque contradicendi libidinem ? Bonum, inquiunt, est malum ; lux sunt tenebræ ; calidum, frigidum. Quibus nos, cum Paulo* : *Quæ conventio lucis ad Belial ?*

fendant de faire le péché. D'un autre côté, si le bien est un péché, donc Dieu ordonne de faire le péché, puisqu'il ordonne de faire le bien. Et lui qui donnera à *chacun selon ses œuvres*, donnera un même traitement à tous, aux bons comme aux méchants : car il faut qu'il inflige aussi une peine aux bons pour avoir péché en faisant le bien, ou qu'il donne la gloire aux méchants, leurs actes étant des péchés, tout autant que ceux des bons et des justes.

Que répondront nos hérétiques, si je leur demande non par quelle croyance, mais *par quelles actions je mériterai de posséder la vie éternelle ?* Répondront-ils par la parole du Christ au docteur de la loi : *Tu aimeras ton Seigneur*, etc. ; *fais cela, et tu vivras ?* Ils devront plutôt répondre : Ne fais rien, et tu ne pécheras pas. Si, en effet, il vaut mieux « travailler à son aise que de ne rien faire du tout, » comme disait Pline, n'est-il pas beaucoup plus sûr de ne rien faire que de mal agir et de pécher ? Ici, qui n'aperçoit dans cette espèce d'hommes une envie extraordinaire et continuelle de contredire ? Le bien, disent-ils, est le mal ; la lumière se confond avec les ténèbres, le chaud avec le froid. Nous leur dirons avec Paul : *Quel accord y a-t-il entre la lumière et Bélial ?*

De servandis Dei mandatis

6. Affirmant Dei præcepta esse impossibilia*. Proinde hoc ipso negant, nec teneri nos, nec ligari lege ulla ; nam, ut est in Juris nostri regula*, « impossibilium nulla est obligatio, » nec a nobis exigere quisquam jure potest plus quam præstare possimus, nisi durus nimis et tyrannicus sit exactor. Ac sane, tantum abest ut impossibilia sint Dei præcepta, ut e contrario, et levia et suavia ea esse Christus ipse ore suo pronunciaverit : *Jugum, inquit, meum suave est, et onus meum leve**. Sic David, Abraham, Job, Zacharias, Elizabeth, Joannes Baptista Dei præcepta observarunt, ut in Sacris Scripturis Spiritus Sanctus aperte pronunciat*.

Sed audiamus Lutherum negantem, nam et suo loquendi modo satis fatetur se mentiri. Sic ille scribit* : « Christianus proprie definitus liber est ab omnibus legibus, et nulli prorsus, nec intus nec foris, est subjectus. » Item : « Est autem, » inquit, « *minister peccati* nihil aliud quam legislator seu exactor legis, qui docet bona opera et charitatem,

* (Cf. *Les Controverses*, ubi p. 117.)* (Cf. *Codex Fabricianus*, l. VIII, tit. xxv, definitio x, n° 4.)

* (Matt., xi, ult.)

* (Eccli., xlvii, 9-13, xlvii, 20 ; cf. Gen., xviii, 19, xxii, 12, 16 ; Job, i, 8, ii, 3, xlii, 12 ; Luc., i, 6 ; Matt., xi, 9-11 ; Marc., vi, 20 ; Luc., i, 17, vii, 24-28.)

* In *Comment. in II cap. ad Galat.* (Iena, t. IV, 38.)*De l'observation des commandements de Dieu*

6. Ils affirment que les commandements de Dieu ne peuvent être gardés. Par suite ils nient que nous soyons tenus ou liés par aucune loi ; car, suivant la règle de notre Droit, « les choses impossibles ne créent aucune obligation, » et personne ne peut justement exiger de nous plus que nous ne pouvons faire, sans être un bourreau excessivement dur et tyrannique. Mais vraiment, les commandements de Dieu, bien loin d'être impossibles à observer, le Christ les a appelés de sa propre bouche légers et suaves : *Mon joug, dit-il, est doux, et mon fardeau léger*. Aussi David, Abraham, Job, Zacharie, Elisabeth, Jean-Baptiste ont-ils observé les préceptes de Dieu, comme le Saint-Esprit le déclare ouvertement dans les Saintes Ecritures.

Mais écoutons Luther dans son attitude de négateur : sa manière de s'exprimer est assez bien un aveu de mensonge. Voici ce qu'il écrit : « Le chrétien, selon sa définition, est libéré de toute loi et n'est soumis à personne aucunement, ni au for interne ni au for externe. » De même : « *Le ministre du péché*, c'est tout simplement celui qui fait la loi ou en exige l'exécution, celui qui

qui docet crucem et passiones ferendas, exemplum Christi et Sanctorum imitandum. Quicumque ista profitetur et urget, est *minister* legis, *peccati**, iræ et mortis ; nam impossible est humanam naturam implere legem, imo in justificatis qui habent Spiritum Sanctum. » Et paulo post* : « Qui igitur docet fidem in Christum non justificare, nisi lex simul servetur, ille facit Christum peccati ministrum et crudelem tyrannum, qui exigit impossibilia, ut Moses, quæ nemo facere potest. » Idem vero docuit Calvinus*, melior, in hoc articulo, ut etiam aliis plerisque, Lutheranus quam theologus.

* (Galat., II, 17.)

* (Iena, t. IV, 41^b.)

* Lib. II [Instit.], cap. VII, sect. 5 et seqq.

De incredulitate, quod sola sit peccatum

7. Affirmant solam incredulitatem esse peccatum. « Christus, » inquit Lutherus*, « ordinavit ut nullum esset peccatum nisi incredulitas, nulla justitia nisi fides. » Et alibi tuetur mordicus hanc propositionem* : « Baptizatum, etiam volentem, non posse perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere, quia, » inquit, « fides tollit omnia

* Tom. II in Resp. ad lib. Ambrosii Catharini. (Iena, t. II, 373^b.)
* (De captiv. Babylon. ; Iena, t. II, 271.)

enseigne les bonnes œuvres et la charité, celui qui dit qu'il faut supporter la croix et les souffrances, imiter l'exemple du Christ et des Saints. Quiconque professe cela et y oblige est un *ministre* de loi, de péché, de colère et de mort, la nature humaine étant dans l'impossibilité de suivre la loi, même s'il s'agit des justes qui possèdent le Saint-Esprit. » Et un peu plus loin : « Celui donc qui enseigne que la foi dans le Christ ne justifie qu'avec l'observation de la loi, celui-là fait du Christ un *ministre de péché* et un tyran cruel qui, comme Moïse, exige des choses impossibles que personne ne peut faire. » Même enseignement chez Calvin, meilleur luthérien que théologien en cet article, aussi bien qu'en beaucoup d'autres.

Que l'incrédulité est seule un péché

7. Ils affirment que l'incrédulité est seule un péché. « Le Christ, » dit Luther, « a ainsi ordonné les choses, qu'il n'existe aucun péché en dehors de l'incrédulité, et aucune justice si ce n'est la foi. » Ailleurs, il soutient âprement cette proposition : « Le baptisé, même en le voulant et au prix des plus grands péchés, ne peut perdre son salut, à moins qu'il renonce à la foi, parce que, » dit-il, « la foi enlève tous les péchés et empêche de pécher celui qui le voudrait. » Par

peccata et facit volentem non peccare. » Hac autem affirmatione negant evidentissime scortationes, homicidia, perjuriam, blasphemias esse peccata ; quod tamen quam absurdum sit qui non videt, quid unquam absurdum esse fatebitur ? At quam præclare rursus cohærent hæ propositiones Lutheri : « Omne opus bonum, etiam fidelis, etiam justi, est peccatum* ; » et : « Nullum opus justi, nisi incredulitas, est peccatum* ; » nam si omne opus bonum est peccatum, quomodo nullum opus malum peccatum est ?

* (Confut. rationis Latomianæ ; Iena, t. II, 384^b, 385, 390, 391, 398.)
* (Respons. ad lib. Ambr. Catharini ; Iena, ubi pag. præced.)

De incommodis bonorum operum ad salutem

8. Affirmant bona opera nocere, aut saltem incommodare ad salutem ; Lutherus enim, sermone quodam*, introducit Christum dicentem ad fideles : « Unica ego sum porta* ad Cælum ducens. *Via arcta est*** ; singulum te fieri necesse est, si transire velis ac penetrare rupem ; qui operibus, ceu Jacobitæ peregrinatores cocleis circum undique muniti sunt, penetrare non possunt ; si saxis operum refertus adveneris, nisi deposito prius onere, non pertransibis. » Et alibi* : « Justitia, » inquit, « legis, etiam Decalogi,

* Sermone in altera die Pentecostes.

* (Cf. Joan., x, 9.)
** (Matt., vii, 14.)

* Contra Latomum (Iena, t. II, 389^b). Eadem repetit Lutherus in cap. II ad Galat. (Iena, t. IV, 50, 51.)

cette affirmation ils nient de toute évidence que les impudicités les homicides, les parjures, les blasphèmes soient des péchés ; et cependant, c'est là une telle absurdité, que si quelqu'un ne la voit pas, jamais il ne trouvera quoi que ce soit d'absurde. Et, d'un autre côté, comment peuvent concorder entre elles ces propositions de Luther : « Toute œuvre bonne, même d'un croyant, même d'un juste, est un péché ; » et : « Aucun acte du juste, si ce n'est l'incredulité, n'est un péché » ? Car si toute action bonne est un péché, comment aucune action mauvaise n'est-elle pas un péché ?

Des inconvénients des bonnes œuvres pour le salut

8. Ils affirment que les bonnes œuvres nuisent au salut, ou au moins lui sont une gêne. Luther, dans un certain sermon, fait dire au Christ s'adressant aux fidèles : « Je suis l'unique porte conduisant au Ciel. *La voie est étroite*, il faut y entrer seul si tu veux y passer et pénétrer dans le rocher ; ceux qui sont tout garnis de leurs œuvres, comme les pèlerins de saint Jacques de leurs coquilles, n'y peuvent pénétrer ; si tu es chargé des lourdes pierres de tes œuvres, tu ne passeras pas avant de t'être déchargé de ton fardeau. »

est immunda et abolita per Christum. » Quis vero tibi, Luther, has Christi voces revelavit ? Nec enim reperisti in Evangelio, in quo nihil tantopere Christus commendat quam ut, *si velimus ad vitam ingredi*, servemus *mandata**, et operariis, non fiduciariis, mercedem se daturum pollicetur*.

* (Matt., xix, 17.)
* (Cf. ibid., xx, 1-8.)

*De peccatorum circumstantiis negligendis
et de peccatorum æqualitate*

9. Affirmant nulla ex circumstantia fieri peccata deteriora ; Lutherus enim hanc propositionem, inter cæteras quas pro certissimis habet, tuetur* : « Circumstantias peccatorum, cum matribus, filiabus, sororibus, affinis, quacumque die, quocumque loco, quibusvis cum personis, ac si quid aliud præterea externum sit, æquales esse ac penitus contemnendas. » Quam vero eleganti ratione ? « Quia, » inquit, « Christus talia non præcepit in suis legibus. » Et alibi* : « Apud Christianos, » inquit, « una tantum est circumstantia, quæ est peccasse in fratrem*. »

* In Respons. ad articulos Wormaciæ damnatos, propos. 13. (Iena, t. II, 417^b.)

* Propos. 14. (Iena, ibid.)
* (Cf. Matt., xviii, 15.)

Et ailleurs : « La justice de la loi, même du Décalogue, est impure et abolie par le Christ. » Qui t'a donc révélé, ô Luther, ces paroles du Christ ? Car tu ne les as pas trouvées dans l'Évangile, où rien n'est si fort recommandé par le Christ que l'observation *des commandements*, si nous voulons *entrer dans la vraie vie*, et où il promet de donner une récompense, non aux croyants, mais aux ouvriers.

*Qu'il faut négliger les circonstances des péchés,
et que les péchés sont égaux*

9. Ils affirment que les péchés ne sont aggravés par aucune circonstance. Luther, en effet, défend cette proposition parmi celles qu'il considère comme très certaines : « Les circonstances des péchés, qu'il s'agisse des personnes (mères, filles, sœurs, parentes), du jour, du lieu, ou de tout ce qui est extérieur, sont égales et ne méritent pas qu'on s'en occupe. » Par quelle belle raison ? « Parce que le Christ n'a rien ordonné là-dessus dans ses lois. » Et ailleurs : « Pour les chrétiens, une seule circonstance compte, celle d'avoir péché contre son frère. » Par cette affirmation ils nient l'inégalité des péchés, au moins dans le même genre de fautes. Qui donc,

Qua affirmatione negant peccatorum inæqualitatem, saltem in eodem genere peccati. Hoc verò quis ferat, ut eadem sit malitia peccati ejus qui thorum proximi, et ejus qui thorum patris sui violaverit ? Ergo non gravius peccat qui patrem, quam qui servum occiderit ? qui columbas in templo* plus æquo, quam qui in trivio vendiderit ? Quid igitur illud est, quod tantopere Paulus exaggerat Corinthii illius fornicationem, quæ tam gravis erat, ut *nec inter Gentes* inveniretur, nimirum quod quis *patris sui uxorem* habere auderet* ?

* (Cf. Matt., **xxi**, 12; Joan., **ii**, 14, 16.)

* (I Ep., **v**, 1-7.)

De necessitate carnalis copulæ

10. Affirmant copulam carnalem cuivis, sive homini, sive fœminæ, esse necessariam, ita ut nemo sine ea vivere possit. An vero licebit mihi referre verba Lutheri ? Pudet sane tam infamem cloacam movere ; sed nisi verba notavero, nemo, ut opinor, crediderit. Non tamen omnia recensebo (quis enim ferre posset ?), sed pauca tantum, ex iis tamen quæ ex ungue leonem demonstrent. « Verbuni hoc, » ait ille*, « *Crescite et multiplicamini***, non est præceptum, sed plus quam præceptum divinum, puta opus quod non est nostrarum virium, ut vel impediatur, vel omittatur, sed tam est necessarium, quam ut masculus sim, magisque necessarium quam edere, bibere, purgare, mucum emungere, somno et excubiis intentum esse. Insita est natura et indoles æque atque membra quæ eo pertinent. »

* Tom. V (ed. Wittemberg, fol. 119), Serm. de matrim. habito Wittembergæ anno 1522.
** (Gen., **i**, 28.)

cependant, admettra une identité de malice pour la violation du lit nuptial du prochain, ou pour celle du lit nuptial paternel ? Faudrait-il conclure que tuer son père ne soit pas plus grave que tuer son domestique, que vendre des colombes à un prix excessif dans le temple ne soit pas plus grave que de le faire sur la place publique ? Pourquoi donc saint Paul fait-il tant de cas de la fornication de ce Corinthien, fornication si grave qu'il ne s'en rencontrerait pas de semblable même chez les gentils, puisqu'il s'agissait de quelqu'un qui osait violer la femme de son père ?

De la nécessité des relations sensuelles

.

* (Ed. Wittenberg, t. V, 123.)

Et paulo post* : « Reperiuntur interdum, » ait, « pertinaces uxores, quæ etiamsi decies in libidinem prolaberetur maritus, pro sua duritia non curarent. Hic opportunum est ut maritus dicat : Si tu nolueris, alia volet ; si domina noluerit, adveniat ancilla ; ita tamen ut antea iterum et tertio admoneat maritus. » Quid, obsecro, possit diabolica impudentia fingere hoc impudente impudentius ? Sobrius tamen et modestus est in eo loco, si cum iis, quæ alibi scripsit*, hæc comparentur ; nam non modo eadem repetit, sed addit quædam adeo obscæna de pruritu carnis utriusque sexus, maxime vero muliebris, ut nemo, sine pudore ac verecundia, hujusmodi petulantiam intueri vel audire possit, ne dum referre.

* In eodem Sermone, (fol. seq.)

* (Matt., XIX, 9-12, V, 27-32.)
** (I Cor., XII, 1-17, 25 seq.)

Hac porro tam absurda, et satyro magis quam homine digna affirmatione, negant consilia Christi* et Pauli** de virginitate servanda, de secundis nuptiis non expetendis, de castratione propter regnum Dei, de muliere non tangenda, possibilis esse et observanda, gravemque injuriam adultis puellis nondum matrimonio collocatis, viduis, et aliis quibus viri copia non est, inducunt. Si enim non magis a luxuria quam ab esu et potu abstinere possunt, et meretrices erunt et hypocritæ. Verum, quid exquirat Lutherus ab humana natura continentiam, cum ab ea nisi per Christum et in Christo obtineri non possit ? At Christus tamen pulsanti aperit et petenti concedit*, ut omnes, cum Apostolo, possint dicere : *Omnia possum in eo qui me confortat**, Christus, *cujus virtus in infirmitate perficitur***.

* (Matt., VII, 7, 8.)

* (Philip., IV, 13.)
** (II Cor., XII, 9.)

De Pastorum omnium æqualitate

II. Affirmant omnes Ecclesiæ Pastores inter se æquales esse, nullum alteri præesse, ut inter eos nullus plane sit distinctioni et ordini locus*. Atque ita negant ecclesiasticæ